PROJETO DE LEI Nº. 113
de 05 de novembro de 2014

“Inclui no Calendário Oficial do Município o  DIA DO CICLISTA”.
Art. 1º  Fica incluído no Calendário Oficial do Município o “DIA MUNICIPAL DO CICLISTA”, a ser comemorado anualmente no dia                  15 de abril.
Art. 2º  O “Dia Municipal do Ciclista” tem por objetivo conscientizar a população da prática do esporte que contribui  para o bem estar físico e mental, e ainda para a preservação do meio ambiente.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 05 de novembro de 2014.

Vereador CURUMIM

PSDB

PROJETO DE LEI Nº. 113
de 05 de novembro de 2014

JUSTIFICATIVA
O “Dia Municipal do Ciclista” tem por finalidade conscientizar a população sobre a importância do ciclismo para a sociedade em diversos aspectos. O uso da bicicleta é, de fato, um meio de transporte viável e sustentável, levando milhares de pessoas no Brasil a adotar a mesma para irem ao trabalho, escola, diversão e diversos outros. Então é sempre necessário ressaltar a importância de ter uma consciência sobre o tráfego de bicicletas em vias públicas, além de ter um cuidado maior com a segurança e, principalmente, o respeito entre ciclistas e motoristas.
Além de contribuir com o meio ambiente, o ciclismo contribui, e muito, para a saúde de seus adeptos, já que é uma atividade física que trabalha diversas partes do corpo humano.
Pedalar melhora o condicionamento físico, aumenta a capacidade cardiorrespiratória e a prática está entre as mais apropriadas na prevenção e tratamento de doenças como: hipertensão, colesterol alto, infarto do miocárdio, entre outras.
Segundo os especialistas, andar de bicicleta auxilia na prevenção de distintos problemas decorrentes do sedentarismo. Porém, é necessário realizar uma avaliação médica para definir a intensidade do exercício, visto que cada indivíduo conta com um determinado peso e condicionamento físico.

O presente projeto tem por finalidade conscientizar a população da prática do esporte que contribui  para o bem estar físico e mental, e ainda para a preservação do meio ambiente.

Sendo assim, solicito aos nobres pares a aprovação unânime do referido projeto.

Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 05 de novembro de 2014.

Vereador CURUMIM

PSDB